Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

HAD A DREAM

Spojení

Eva Řehořková

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění

Studijní program Výtvarná umění

Studijní obor Sochařství

Specializace Keramika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

I HAD A DREAM

Spojení

Eva Řehořková

Vedoucí práce: doc.MgA. Gabriel Vach

Katedra výtvarného umění

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pra-

menů a literatury.

Plzeň, duben 2018 ………………………………….

podpis autor

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu doc. MgA. Gabrielu

Vachovi, za přínosné konzultace, rady a za zprostředkování kontaktů a pomoc při

realizaci mé bakalářské práce.

Mé poděkování také patří MgA. Markétě Kalivodové za ochotu a technologické

rady.

Velké díky patří všem, kteří mi mou práci pomáhali uskutečnit, protože bez jejich

rad, času a ochoty by tato práce vůbec nevznikla.

Děkuji Paní Věře Markové za realizaci tupeského dekoru a cenné informace při

dohledávání historických souvislostí, za realizaci děkuji Haně Albrechtové, Vlastě

Šikové, Pavle Vlachninské, Zuzce, Juraji Vanyovi, Peteru Ďurejovi.

Děkuji své rodině a přátelům, kteří se mnou měli trpělivost a podporovali mě.

Obsah
1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE ................... 1

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE .................................. 3

3 PROCES PŘÍPRAVY ....................................................................... 4

3.1 LIDOVÉ UMĚNÍ ......................................................................................................................... 4

3.2 HISTORICKÝ KONTEXT .............................................................................................................. 4

3.2.1 Habáni – Novokřtěnci na Moravě a Slovensku ................................................................. 4

3.2.2 SVAZ ČESKOSLOVENSKÉHO DÍLA ....................................................................................... 5

3.2.3 KRÁSNÁ JIZBA .................................................................................................................... 6

3.2.4 ÚSTŘEDÍ LIDOVÉ UMĚLECKÉ VÝROBY - ÚLUV ................................................................... 7

3.2.5 UHERSKÉ HRADIŠTĚ ÚLUV ................................................................................................. 8

3.2.6 TUPESKÁ KERAMIKA .......................................................................................................... 9

4 PROCES TVORBY ......................................................................... 10

4.1 TVAR ....................................................................................................................................... 10

4.2 KOMUNIKACE ......................................................................................................................... 12

4.2.1 PANÍ MARKOVÁ ............................................................................................................... 13

4.2.2 PANÍ ALBRECHTOVÁ ........................................................................................................ 14

4.2.3 PAVLA .............................................................................................................................. 15

4.2.4 PANÍ ŠIKOVÁ .................................................................................................................... 16

4.2.5 PAN VANYA...................................................................................................................... 17

4.2.6 PAN ĎUREJE ..................................................................................................................... 19

5 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, POPIS DÍLA, PŘÍNOS PRÁCE

PRO DANÝ OBOR ............................................................................ 21

5.1 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA ................................................................................................... 21

5.2 POPIS DÍLA .............................................................................................................................. 23

5.3 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR............................................................................................ 23

6 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................... 24

6.1 Knižní periodická literatura .................................................................................................... 24

6.2 Internetové zdroje .................................................................................................................. 24

7 RESUMÉ ..................................................................................................................................... 25

8 SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................... 26

1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Na střední umělecko průmyslové škole v Uherském Hradišti jsem studovala

Výtvarné zpracování keramiky. Střední škola mi dala přehled o umění a průpravu,

co se týká vytváření z keramické hlíny. Prošla jsem si přes návrhy až po samotnou

realizaci užitného i volného umění.

Velkým přínosem pro mne bylo postupné seznamování s různými

technologiemi a možnostmi, jak se dá keramika uchopit. Zejména jsme se na

škole učili vytvářet z keramické hlíny, od točení na hrnčířském kruhu až po

modelování z volné ruky. Zvláště zajímavá pro mne byla sochařská stránka

keramiky, modelování bysty, stylizování zvířete a abstraktní reliéfy. Pak náročnější

úkoly jako modelování zahradní vázy, plastiky nebo točení keramické soupravy.

Jen okrajově jsme se seznámili s výrobou modelů, sádrových forem a následným

odléváním z licích hmot.

Pokračování na fakultě designu a umění Ladislava Sutnara, mě přimělo se

osamostatnit a víc přemýšlet o dalším pohledu na keramiku. Seznámila jsem se

hlouběji s technikou výroby sádrových modelů, forem a lití porcelánu do sádrových

forem. U této technologie oceňuji přesnost a perfektní výsledky jako u sériové

výroby.

V prvním semestru prvního ročníku jsme dostali klauzurní práci s názvem

Piece o art. Na toto téma jsem vytvořila volné plastiky z šamotové hlíny

modelované z volné ruky inspirované hudebními styly. U této práce mě bavilo jít

až na samé technologické hranice šamotové hlíny. Bez návrhu, bez předem

určených mezí a rozměrů.

V druhém semestru prvního ročníku jsme se měli inspirovat umělcem nebo

uměleckým dílem. Vybrala jsem si přímou inspiraci gaiwanem pocházejícího z

Číny, kompaktní soupravy na pití čaje. Tvarosloví jsem ponechala tradiční a

hledala jsem vhodný dekor, který jsem nakonec našla v protikladu asijské tradice -

v moravském lidovém umění. Zvolila jsem si dekor, který se ručně maluje

v Tupesích, malé vesnici poblíž Uherského Hradiště. Po konzultaci s vedoucí

klauzurní práce a technologem, jsem zjistila způsob, jak by se dala keramika

nejlépe převést a namalovat. Díky mé rodině jsem dostala kontakt na Muzeum
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Tupeské keramiky a na paní Markovou, která mi domluvila malérečku1. Při

zadávání práce malérečce paní Albrechtové jsem ji požádala, jestli bych se

nemohla na realizaci dívat a popřípadě konzultovat. Paní Albrechtová souhlasila, a

tak jsem mohla sledovat celý proces malování. Byla to pro mne velice zajímavá a

přínosná zkušenost.

Ve druhém ročníku v prvním semestru jsem na téma Labyrint světa a ráj

srdce vytvořila set Přenosná čajovna, kde jsem si chtěla vyzkoušet jednotlivé

technologie na škole v různých ateliérech. Prošla jsem ateliéry: šperk, grafika,

obuv a oděv, kde jsem vytvářela jednotlivé věci charakteristické pro dané

materiály a techniky ateliérů, aby zapadaly do mého vlastního konceptu. Vytvořila

jsem tepanou misku z mědi s poklicí na variaci ešusu, dřevěnou krabici, která

sloužila jako úložný prostor přenosné čajovny, kožené popruhy, které se daly na

krabici připnout a vytvořily z krabice přenosný batoh. Dále jsem pracovala s látkou

sloužící jako deka nebo obal, která byla potištěná fantaskními bytostmi pomocí

techniky linorytu. U keramiky jsem chtěla zůstat symbolicky u myšlenky, která by

spojovala celý koncept, ale prakticky jsem zůstala jen u čajových misek. Rozhodla

jsem se je ozvláštnit ručním obtáčením zvenku. To zajistilo, aby misky vevnitř byly

sice z formy, pomocí techniky lití na jádro, ale zvenku byly ručně soustružené

(obtáčené) na hrnčířském kruhu keramickým očkem a špachtličkami. Při držení

misky se projeví nepravidelná struktura, která člověka donutí misku vnímat nejen

esteticky ale i tvarově. Tyto misky jako poděkování jsem následně darovala

každému, kdo byl ochotný se mnou spolupracovat v rámci této klauzurní práce.

Ve druhém ročníku na téma Do divočiny jsem zpracovávala myšlenku

přenosného porcelánového hrnku. Dvoustěnný přenosný hrnek je navržen


[…]


bych dala na hrnčířský kruh a obložila hlínou21, aby se forma neuvolnila a

nevyletěla z kruhu. Hlína ale nebyla moc pevná a při zatáčení jsem cítila, že forma

není dobře uchycená. To by mohlo způsobit celé vychýlení a křivost, což však u

tohoto konceptu není až tak důležité, protože to není sériová výroba. Po výpalu se

tyto drobnosti mírně projevily a k mému překvapení bylo i zvenku na hladkém

povrchu znát „vytažení.“

Vyřešila jsem formy, odlévání a zatáčení. Z předchozí klauzury, kdy jsem

dělala gaiwany, malované tupeskými dekory jsem přišla na to, jak docílit

technologického kompromisu, abych byla schopná dát výrobek malérečce a

bezpečně její práci uchovat a převézt. Způsobů, jak toho docílit je více, ale pro

mne byl nejlepší následující. V Plzni odlít z formy tvar a dát jej na přežah na

teplotu 920°C. V této fázi přežahnutý střep není moc odolný, ale vydrží opatrný

převoz v bublinkové folii. Potom se tvar namaluje kobaltovou barvou. Barva se

vpije do střepu, proto se nedá retušovat. Kobalt je hodně agresivní, jednou
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nanesený tah nebo šmouha zůstane vidět. Při převozu by se mohla malba

rozmazat, proto se musí zafixovat. Fixuje se fixativem nebo běžným lakem na

vlasy. Místo, kde je namalovaná malba se postříká ze vzdálenosti aspoň 20 cm,

výrobek se musí hned strčit do trouby nebo pece cca na teplotu kolem 100 °C na

pár minut, aby se fixativ vpil do střepu a pořádně zafixoval malbu. Malba po

zafixování je schopná převozu v mikrotenovém sáčku a v bublinkové folii. Před

druhým ostrým výpalem na teplotu 1370°C musí jít zboží ještě na jeden přežah,

aby vyhořel fixativ. Fixativ funguje něco jako mezivrstva, glazura by na něm

nedržela a slezla by. Po přežahu, aby se odstranil fixativ, je kobaltová malba

křehká na manipulaci, proto se musí dávat pozor při glazování a retuše glazury.

„Ruční malbu může s dobrým výsledkem namalovat na porcelán jen malíř

(malířka), který si tuto techniku osvojil, zná vlastnosti jednotlivých barev a hlavně

možnosti jejich vzájemného míchání“22. Jelikož jsem si zvolila technologický

postup na podglazuru, malba po vypálení je malinko rozpitá a o něco měkkčí.

Sytost barvy je závislá na nánosu barvy, která je ředitelná vodou. Pak záleží jen

na malíři/ce jak s barvou pracuje.

Během práce jsem si zkusila, že je dobré trvat alespoň na jednom kusu na

kterém si malérečka zkusí sytost barvy tak jak je zvyklá, tvar se vypálí a pošlu

fotku s výsledkem. Není to stoprocentní, ale dá to malérečce představu, jak je

podglazurová malba jiná, než barva do glazury se kterou většinou pracují.

Podglazurová barva má tendenci při dalších přepáleních (např. oprava

vpichů, glazury) se více rozmazávat. S touto skutečností jsem experimentovala,

dva z vyšších pohárků jsem dávala na vícekrát do ostrého výpalu. U posledního

kusu, který je nejvíce rozmazaný, jsem si dala za cíl malbu nechat rozpít až na

úplnou šmouhu, ale ani po sedmi výpalech se to nepodařilo a malba je stále

patrná.

U druhé barevné sady jsem pouze řešila barevný kontrast. Do porcelánové

licí hmoty jsem přidávala barvítko, zkoušela různé intenzity.
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5.2 POPIS DÍLA

Volný set je sestavený z pohárků na čaj nebo kávu, větších pohárků na

limonádu, malé misky, misky a vázy. Set je variabilní, není předem určeno na co

přesně se bude využívat. Set je ve dvou barevných kombinací s modrým dekorem

na bílém porcelánovém střepu a ve druhé variantě je na celobarevném porcelánu.

Celobarevný porcelán symbolizuje kontrast barvy a fabrikové výroby oproti ručně

malovanému a vyráběnému setu.

Každý dekor a kus je individuálně zpracovaný na základě vzájemné

konzultace a poznávání řemeslníka a designéra. Ruku v ruce můžete vidět

charakteristickou malbu lidového dekoru na porcelánový podklad v moderním

jednoduchém tvaru.

Šlo mi o individualitu, spolupracovala jsem s vedoucími keramických dílen,

s malérečkami, které malují doma, a taky s lidmi, kteří se řemeslo malování na

keramiku naučili, ale léta už ve svém oboru nepracují. Tito všichni lidé mi dali

dohromady změť různých rukopisů, příběhů a zkušeností, které bych nikde jinde

nezískala.

5.3 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Přínosem mé bakalářské práce je připomenutí důležitosti řemesla.

Individuální řešení dekorace porcelánu, rešerše současných lidových a

historických dekorů v praxi a experimentování s podglazurovou barvou.

Přínosem pro mě samotnou je bezpochyby zjištění, že je stále velké

množství lidí, odborníků, kteří jsou ochotni se podělit o své znalosti a pomoci tak s

realizací nového projektu.
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7 RESUMÉ

Цель моей работы заключалась в нахождении и объединении с

местными изготовителями, которые занимаются рисованием народного

декора по керамике. Понять и вникнуть в суть их искусства и ремесла

посредством чистой формы и их декоров, созданных вручную.

Каждые образец и изделие обработаны индивидуально на основе

взаимной консультации и знакомства ремесленника и дизайнера.

Неотъемлемо можете видеть характерный рисунок народного декора на

фарфоровой основе в современной простой форме. Свободный набор,

состоящий из больших чаш, маленькой миски, миски и вазы.
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