Protokol o hodnocení kvalifikační práce

Název bakalářské práce: I HAD A DREAM /SPOJENÍ/

Práci předložil student: ŘEHOŘKOVÁ Eva

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Posudek oponenta práce: MgA. Alice Klouzková

Práci hodnotil:

1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce Evy Řehořkové bylo navázat spolupráci s lokálním výrobcí, kteří se zabývají tradičním zdobením keramiky. Chtěla proniknout do jejich mistrovství ručně malovaných lidových dekorů a to pak následně spojit s čistými tvary současných nádob. Podle mého názoru studentka plně splnila cíl, který si v rámci své bakalářské práce vytyčila, a to jak po formální i faktické stránce.

2. Stručný komentář hodnotitele

V dnešním globalizovaném světě se tradiční, autentické a unikátní techniky výroby stávají znovu vysoce ceněnými. Nalezení a opětovné využití mistrovských rukodělných postupů je nyní silným a aktuálním tématem ve všech oblastech designu. Eva se svou bakalářskou prací k tomuto trendu hlásí a stejně jako řada dalších mladých designérů se vrací ke kořenům svým i svého oboru. Chce připomenout důležitost řemesla unikátní

ruční ornamentální malby, která se v současnosti využívá pro dekorování keramiky už jen výjimečně.

Samotné práci předcházela podrobný výzkum a jejím pilířem se stala hlavně komunikace s lidmi. Studentka vyhledala odborníky, kteří se s ní podělili o své cenné znalosti, ona pak vše pečlivě nastudovala a zaznamenala. Souběžně s tímto experimentovala při hledání co nejvhodnější formy pro výsledné nádoby. A já tuto zásluhou práci v terénu, poctivé pátrání po ideálním tvaru a neuvěřitelnou logistiku převozu porcelánu v batohu velmi oceňuji.

Autorka při spolupráci na tvorbě dekoru nechává maléřečkám a malířům hodně volného prostoru, jen je lehce navádí a pracuje pak s jejich individualitou - autorským rukopisem, který ale pro laika nemusí být na první pohled hned rozeznatelný. (Osobně jsou mi nejbližší motivy uzavřené v pruhu použité např. na velké váze.) Eva zároveň našla cestu, jak nechat vyniknout ruční práci i v samotném tvarování jednotlivých objektů, na které se maluje. Vnější stěna nádob je hladká a vnitřní, která vzniká obtáčením na kruhu, nese autentický zvrásněný záznam pohybu ruky. (Zde si jako praktická žena dovoluji jen upozornit na možné nesnadné mytí nádob.) Líbí se doplnění kolekce o čisté nádoby bez malby v bílé a modré barvě, na kterých vynikne výsledný tvar, a kolekce je tak více vyvážená.

Hodnotu projektu vidím v jeho komplexnosti, výsledný produkt možná není až tak ohromující, ale jeho kvalitu umocňuje silný příběh a okolnosti jeho vzniku. Na Evině práci je chválihodná právě její píle a skromnost, která se odráží i v navržených nádobách. Studentka dává přednost poctivosti a kvalitě před laciným efektem, což je mi velmi sympatické. Zároveň také kontinuálně navazuje na svoji dřívější práci, kterou rozvíjí.

Rezervy vidím v teoretické části práce. Chybí mi podrobnější rešerše k tématu a zasazení do kontextu současného designu (zde autorka zmiňuje jen české designérské duo Óda). I nové komerční firmy v zahraničí ale čím dál častěji sázejí na spojení kvalitního designu s řemeslnou tradicí. Příkladem může být třeba čínská luxusní značka Shang Xia, která vyrábí a prodává (stejně jako dříve ÚLUV, který Eva ve své práci také zmiňuje) oděvy, módní doplňky i doplňky do bytu založené na práci s dědictvím tradičního čínského řemeslného zpracování. (Podle její ředitelky bylo založení firmy reakcí na nový trend, kdy mladí lidé chtějí kupovat výrobky s kulturní identitou, které jsou ale současné a moderní.) A konečně i seznam použité literatury bakalářské práce není nijak obsáhlý. Tento hendikep snad pomůže vyvážit Evin poctivý výzkum v terénu, kdy

pečlivě zaznamenala autentické rozhovory s řemeslníky (Kdo někdy přepisoval rozhovory z audiozáznamu, ten tuší, kolik času musela touto činností strávit.)

Nejdůležitější pro mě je pak finální prezentace celého projektu, která by měla podpořit propojení výsledných nádob s osobnostmi jednotlivých maléřeček a jejich příběhy. Byla bych ráda, kdyby se Evě podařilo odprezentovat svoji práci v celé své poctivé komplexnosti. Věřím, že bakalářský projekt Evy Řehořkové se pak stane slibným prvním krokem mladého autora, který skrze studium kulturního dědictví nachází vlastní identitu i autentický přístup k tvorbě.

3. Vyjádření o plagiátorství

Z mého pohledu předložené dílo není plagiátem.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

Datum: 15. 5. 2018

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný